
MUNICIPALITÀ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. CV/2016/34

Oggetto: Parere su PD 411 "Riordino dei Pianini di Campo Santa Maria del
Giglio, Campo Sant'Angelo, Campo San Polo, Campo Santo Stefano
San Vidal, San Leonardo e chioschi Fondamenta del Monastero –
ponte del Prefetto – approvazione dell'Intesa fra Ministero per i
beni  e  le  Attività  Culturali  –  Direzione  Regionale  per  i  Beni
Culturali e Paesaggistici del Veneto – Soprintendenza per i Beni
Architettonici  e  Paesaggistici  di  Venezia  e  Laguna,  Regione  e
Comune ...".

Seduta del 25/10/2016

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass
BALLARIN X  MESSINIS X
BERTELLI X ODEH X  
BERTOTTO X PANIZZI   X
BORTOLUZZI X  PIASENTINI X
BUSETTO X PURRAZZA X
CAMILLA X REGAZZO X
DELL'ANTONIO X     ROSSO X
FINOCCHI X SAMBO X
GAMBINO X SERENA X 
GASPERINI X STELLON X
GIUSTO  X TAGLIAPIETRA X
GRIMALDO  X TONON X
MARIN X  VIANELLO X
MAROTTA X VIO  X
MARTINI X Totale 18 11

PRESIEDE PARTECIPA
Gabriele Piasentini Paolo Dedè



Il Vicepresidente del Consiglio Gabriele Piasentini

Il Segretario Paolo Dedè 

Deliberazione Protocollo n.498541 del 25/10/2016

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 26/10/2016

IL SEGRETARIO
Paolo Dedè 



Deliberazione n. CV/2016/34 del 25.10.2016- P.G. 498541 del 25/10/2016

Oggetto: Parere su PD 411 "Riordino dei Pianini di Campo Santa Maria
del  Giglio,  Campo  Sant'Angelo,  Campo  San  Polo,  Campo
Santo  Stefano  San  Vidal,  San  Leonardo  e  chioschi
Fondamenta  del  Monastero  –  ponte  del  Prefetto  –
approvazione dell'Intesa fra Ministero per i beni e le Attività
Culturali  –  Direzione  Regionale  per  i  Beni  Culturali  e
Paesaggistici  del  Veneto  –  Soprintendenza  per  i  Beni
Architettonici e Paesaggistici di Venezia e Laguna, Regione
e Comune ...".

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

A relazione del Presidente;

Visti  il  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  e  successive
modificazioni, lo Statuto del Comune di Venezia ed il Regolamento Comunale
delle Municipalità;

Vista  la  richiesta  PG  470172  del  07/10/2016  pervenuta  dal
la Direzione Servizi al Cittadino e Imprese – Settore Sportello Unico Attività
Produttive,  di  espressione  parere  sulla  proposta  di  deliberazione  di  cui
all’oggetto;

Visto  che la  I  Commissione Consiliare,  competente  per  materia,
nella seduta di 19/10/2016 non ha espresso alcun parere demandando ogni
decisione al Consiglio, come da verbale depositato agli atti;

Ritenuto  di  esprimere  parere  contrario alla  proposta  di
deliberazione Parere su PD 411 "Riordino dei Pianini di Campo Santa Maria del
Giglio, Campo Sant'Angelo, Campo San Polo, Campo Santo Stefano San Vidal,
San Leonardo e chioschi Fondamenta del Monastero – ponte del Prefetto –
approvazione  dell'Intesa  fra  Ministero  per  i  beni  e  le  Attività  Culturali  –
Direzione  Regionale  per  i  Beni  Culturali  e  Paesaggistici  del  Veneto  –
Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici di Venezia e Laguna,
Regione e Comune ...";

Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente
del Decentramento Centro Storico – Isole e Lido;

Visto  che  la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di
Legge con l’assistenza degli/delle Scrutatori: Busetto, Vianello, Tagliapietra,
ha avuto il seguente esito:

Presenti  18,  votanti  18,  favorevoli  14,  contrari  4  (Dell'Antonio,
Gambino, Purrazza, Tagliapietra)

DELIBERA



1. Di  esprimere  parere contrario  sulla  proposta  di  deliberazione indicata  in
oggetto con le motivazioni di seguito riportate:

Pur  ritenendo  necessario  ed  urgente  un  riordino  che  permetta  una
riorganizzazione  delle  concessioni  di  suolo  pubblico  che  riguardi
contestualmente tutte le tipologie di occupazioni e che preveda una miglior
definizione delle tipologie merceologiche che valorizzi i prodotti dell'artigianato
locale; questo Consiglio, essendo chiamato ad esprimersi esclusivamente in
merito  alle  occupazioni  mercatali  ed  ambulanti  con  sede  fissa,  e  potendo
solamente  prendere  visione  della  pianificazione  complessiva  senza  poter
intervenire  puntualmente  per  un  riassetto  generale,  ESPRIME  PARERE
CONTRARIO con le seguenti motivazioni:
- si trova nell’impossibilità di dare una valutazione organica a seguito della
cancellazione da parte del Sindaco e del Consiglio Comunale delle competenze
sulle materie afferenti al Regolamento COSAP, ora in capo esclusivamente alla
Giunta Comunale;
- appare molto deficitaria la concertazione con il territorio e nella fattispecie, a
seguito di riorganizzazione di Direzioni e del personale, di fatto la Municipalità
risulta  esclusa  dai  tavoli  tecnici  volti  a  definire  la  programmazione  delle
diverse  tipologie  di  occupazioni  nelle  pianificazioni  esistenti  ed  in  via  di
definizione, nonché gli elementi d’arredo, tra cui il banco tipo;
- in premessa la delibera recita "l'Amministrazione Comunale ha tra le proprie
precipue  finalità  le  politiche  ...  omissis ...  d'indirizzo  atte  ad  aumentare
l'attrattività del territorio" e non si ritiene che questa sia una priorità;
- alcune progettazioni sono in contraddizione con la decisione di uniformare
ed  armonizzare  al  contesto  urbano  gli  elementi  di  occupazione  del  suolo
pubblico da parte dei concessionari;
- nella pianificazione relativa alla zona di San Leonardo, si riscontra che la
nuova distribuzione dei banchi possa ostruire, in alcuni punti, la circolazione
pedonale, in particolar modo la collocazione in Rio Terà Farsetti.


